

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi video clip thiếu nhi các dân tộc hát Quốc ca tại các địa chỉ đỏ “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”

Thực hiện chương trình năm học 2020 – 2021; Tạo sân chơi lành mạnh, thiết thực, bổ ích, mang tính trải nghiệm thực tế cho đội viên, thiếu nhi nhằm khơi dậy tinh thần ham mê tìm hiểu truyền thống, lịch sử, nét đẹp văn hóa dân tộc các vùng miền, phát huy tính sáng tạo, thể hiện niềm tự hào và góp phần giới thiệu các di tích, địa chỉ đỏ đến với nhân dân, đoàn viên, thanh thiếu nhi cả nước. Hội đồng Đội huyện xây dựng kế hoạch tổ chức tổ chức cuộc thi video clip thiếu nhi các dân tộc hát Quốc ca tại các địa chỉ đỏ “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên, thanh thiếu nhi, đặc biệt là đội viên, thiếu nhi về lịch sử hào hùng của dân tộc, truyền thống cách mạng của Đảng, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh gắn với các hoạt động giáo dục trải nghiệm thực tiễn thông qua các hành trình đến với các di tích, địa chỉ đỏ; qua đó, khơi dậy niềm tự hào dân tộc, bồi đắp lòng yêu nước, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo lý “*Uống nước nhớ nguồn*”, “*Đền ơn đáp nghĩa*” cho thế hệ trẻ và thiếu niên, nhi đồng.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong thanh thiếu nhi toàn huyện thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; hướng đến kỷ niệm 90 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021) và kỷ niệm 80 năm thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2021).

- Hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, triển khai rộng khắp từ cấp liên đội, thu hút sự quan tâm, ủng hộ của đoàn viên, đội viên, thanh thiếu nhi; đảm bảo tính giáo dục, phù hợp với đối tượng thiếu nhi và điều kiện thực tiễn tại địa phương, cơ sở; tạo sự lan tỏa và hiệu ứng xã hội tích cực gắn với các hoạt động về nguồn, hành trình đến với các di tích, địa chỉ đỏ.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Tên gọi cuộc thi: Cuộc thi video clip thiếu nhi các dân tộc hát Quốc ca tại các địa chỉ đỏ “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”.

2. Đối tượng dự thi: Cá nhân, tập thể học sinh, thiếu nhi đang theo học tại các trường Tiểu học, THCS hoặc đang tham gia sinh hoạt tại nhà thiếu nhi.

3. Thời gian tổ chức:

- Phát động cuộc thi: Tháng 10/2020.
- Vòng thi cấp huyện: Thời gian nhận bài dự thi từ ngày phát động đến hết ngày 15/11/2020. Các cá nhân, tập thể gửi bài thi về Hội đồng Đội huyện.
- Tổng kết, trao giải thưởng: Tháng 11/2021.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI, GIẢI THƯỞNG (Có thể lệ chi tiết kèm theo)

1. Nội dung

Các cá nhân, nhóm thí sinh tham gia cuộc thi căn cứ điều kiện của mình xây dựng video clip hát Quốc ca tại các địa chỉ đỏ, cụ thể như sau:

- Giới thiệu về các di tích, địa chỉ đỏ gắn với các sự kiện, cột mốc lịch sử quan trọng của đất nước, của Đảng, Đoàn, Đội hoặc của địa phương.
- Giới thiệu về các địa điểm gắn liền với các danh nhân, các anh hùng dân tộc, đặc biệt khuyến khích giới thiệu về các anh hùng trẻ tuổi trong lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc, của địa phương như: Lý Tự Trọng, Võ Thị Sáu, Kim Đồng, Võ A Dính, Kpakalong...

2. Hình thức thi

Thí sinh dùng các thiết bị máy camera chuyên dụng, máy ảnh, thiết bị di động (chế độ full HD) để ghi hình. Sử dụng các phần mềm, công nghệ để thiết kế, dàn dựng sản phẩm dự thi của mình đảm bảo nghệ thuật, chất lượng âm thanh, hình ảnh của video clip. Định dạng file video cơ bản, thông dụng: AVI, FLV, WMV, MP4 và MOV.

*** Tiêu chí đánh giá bài dự thi:**

- Nội dung thể hiện giới thiệu rõ di tích, địa chỉ đỏ, các địa điểm gắn với các sự kiện, cột mốc lịch sử quan trọng của đất nước, của Đảng, Đoàn, Đội, địa phương, hoặc gắn với các danh nhân, anh hùng dân tộc, anh hùng trẻ tuổi trong lịch sử dân tộc.
- Phần thể hiện hát Quốc ca đảm bảo tính trang nghiêm theo quy định, lồng ghép phù hợp với nội dung giới thiệu về di tích, địa chỉ đỏ.
- Đảm bảo tính sáng tạo, hiệu quả tác động đến người xem về âm thanh, hình ảnh và các kỹ thuật, hiệu ứng điện ảnh.
- Các video clip dự thi có thời lượng không quá 07 phút, đảm bảo nội dung theo quy định của Thể lệ.

*** Vòng thi cấp huyện:**

- Video clip dự thi vòng thi cấp huyện gửi về Hội đồng đội huyện. Hội đồng Đội huyện thành lập Ban giám khảo để đánh giá các bài dự thi, đăng tải các video clip trên Cổng thông tin điện tử, fanpage của đơn vị, của huyện để đoàn viên, đội viên, thanh thiếu nhi bình.

*** Vòng thi cấp trường:**

- Đề nghị các liên đội xây dựng kế hoạch thi cấp trường và có hình thức khen thưởng, động viên các bài dự thi xuất sắc của đơn vị và gửi ít nhất 3 bài thi tham gia vòng thi cấp huyện.

- Cách thức gửi bài dự thi:

+ Các đơn vị gửi bài dự thi qua email: Hoidongdoibudop@gmail.com. Các bài thi ghi rõ tên đơn vị, số lượng bài thi.

+ Hoặc có thể gửi trực tiếp về Ban Tổ chức cuộc thi tại văn phòng Đội địa chỉ văn phòng khối mặt trận đoàn thể huyện ghi rõ: Bài dự thi vòng huyện cuộc thi “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”.

3. Giải thưởng

Hội đồng Đội huyện sẽ có hình thức khen thưởng, động viên các bài dự thi xuất sắc của các đơn vị tham gia dự thi vòng thi cấp huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Đội huyện

- Xây dựng kế hoạch triển khai cuộc thi phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị; thành lập Ban giám khảo để đánh giá các tác phẩm tham dự vòng thi cấp tỉnh, xét chọn các tác phẩm xuất sắc nhất gửi tham dự vòng thi cấp tỉnh.

- Tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền về cuộc thi trên website và các trang mạng xã hội của đơn vị; xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội tổ chức “Hành trình đến với các địa chỉ đỏ”; tiếp tục thực hiện cụ thể hóa các nội dung theo Hướng dẫn số 20-HD/HĐĐTƯ ngày 10/02/2020 của Hội đồng Đội Trung ương về nâng cao hiệu quả hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống cho thiếu niên, nhi đồng.

- Tham mưu phân công nhiệm vụ chi tiết cho các đơn vị liên quan, các thành viên Ban Tổ chức.

- Tham mưu kinh phí tổ chức cuộc thi.

- Tổng hợp clip các đơn vị tham gia thi.

2. Các Liên Đội.

- Xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, thành lập Ban giám khảo để đánh giá các tác phẩm tham dự vòng thi cấp trường, xét chọn các tác phẩm xuất sắc nhất gửi tham dự vòng thi cấp huyện.

- Tuyên truyền, vận động thiếu nhi tham gia hội thi, tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về các địa danh lịch sử, địa chỉ đỏ gắn với quá trình lịch sử hình thành và phát triển tổ chức Đảng, Đoàn, Đội; mở các chuyên

trang, chuyên mục riêng giới thiệu về các địa danh, địa chỉ đỏ trên các trang mạng xã hội, website của đơn vị.

- Thường xuyên theo dõi, tổng hợp, kiểm tra, đánh giá kết quả quá trình triển khai thực hiện cuộc thi và các hoạt động về nguồn, hành trình đến với các địa chỉ đỏ; có hình thức tuyên dương, khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có thành tích tốt trong quá trình triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi video clip thiếu nhi các dân tộc hát Quốc ca tại các địa chỉ đỏ “Em yêu Tổ quốc Việt Nam” của Hội đồng Đội huyện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện Đoàn;
- Phòng GD&ĐT;
- Nhà thiếu nhi;
- các Liên Đội;
- Lưu:

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN
CHỦ TỊCH**



Lê Văn Dũng